吳鴻生（「吳先生」） 實益擁有人 556,663,200 4,423,080,384 29.32%

受控制法團之權益 3,866,417,184

（附註）

張賽娥（「張女士」） 實益擁有人 615,015,578 615,015,578 4.08%

Raymond Arthur

William Sears, Q.C.

配偶之權益 2,650,000 2,650,000 0.02%

附註：

由 吳 先 生 透 過 受 控 制 法 團 持 有 之3,866,417,184股 本 公 司 之 股 份 包 括 由Fung Shing Group Limited（「 Fung Shing 」）持 有 之
1,176,301,512股 股 份、Parkfield Holdings Limited（「 Parkfield 」）持 有 之2,231,184,000股 股 份、Ronastar Investments Limited

（「Ronastar」）持有之99,993,600股股份及寰輝投資有限公司（「寰輝」）持有之358,938,072股股份。Fung Shing、Parkfield及Ronastar

概由吳先生直接全資擁有。寰輝由吳先生間接全資擁有。

除上文所披露者外，於二零一六年十二月三十一日，本公司董事或主要行政人員概無於本公司或任何相聯
法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之任何股份、相關股份或債券中擁有(i)根據證券及期貨條例第XV部第
7及8分部須知會本公司及聯交所（包括根據證券及期貨條例有關條文被當作或被視為擁有之權益及淡倉）；
或(ii)根據證券及期貨條例第352條須登記於該條所指之登記冊內；或(iii)根據標準守則須知會本公司及聯交
所之任何權益或淡倉。

南華金融控股有限公司
二零一六年年報 18

董事報告

購股權計劃

本公司於二零零二年五月採納之購股權計劃（「二零零二年購股權計劃」），該計劃於二零一二年六月終止及
於二零一二年六月採納之購股權計劃（「二零一二年購股權計劃」），以鼓勵及獎勵對本集團成功經營作出貢
獻之合資格參加者，並挽留彼等繼續支持本集團。根據上述計劃授予之購股權為非上市。有關上述購股權
計劃之詳情，請參閱財務報表附註31。

隨著二零零二年購股權計劃於二零一二年六月被終止，並無據此而授出新購股權。截至二零一六年十二月
三十一日止年度內，根據二零一二年購股權計劃授出之36,256,412份購股權，需受制於達至歸屬期方可行
使。該等購股權，若全數行使，將產生應收賬款的總收益為7,070,000港元。

購股權數目

參與者姓名
或類別

於二零一六年
一月一日

在調整前於
年內失效

年內調整
（附註1）

在調整後
於年內失效

於二零一六年
十二月三十一日

（附註2） 購股權授出日期 購股權行使期限
每股行使價

（附註1）
（日╱月╱年） （日╱月╱年） 港元

僱員 20,000,000 (5,000,000) 538,462 – 15,538,462 09/06/2015 09/06/2016 –

08/06/2018

0.195

20,000,000 (5,000,000) 538,462 (5,179,487) 10,358,975 09/06/2015 09/06/2017 –

08/06/2019

0.195

20,000,000 (5,000,000) 538,462 (5,179,487) 10,358,975 09/06/2015 09/06/2018 –

08/06/2020

0.195

總計 60,000,000 (15,000,000) 1,615,386 (10,358,974) 36,256,412

附註：

1. 本公司於二零一六年八月十一日完成供股。因此，購股權之行使價及數目已分別由0.202港元調整至0.195港元及由
45,000,000份調整至46,615,386份。

2. 於二零一六年十二月三十一日，佔本公司0.309%之總發行表決權股份。

南華金融控股有限公司
二零一六年年報19

董事報告

僱員股份獎勵計劃

本公司於二零一五年六月十日採納股份獎勵計劃。據此，本公司可向所揀選之僱員授予股份獎勵以表彰彼
等對本集團之貢獻，鼓勵彼等繼續留任支持本集團持續經營及發展，並吸引合適的人才以配合本集團未來
發展。根據股份獎勵計劃的條款及條件，本公司將以一筆不多於20,000,000港元之款項從巿場上購買本公
司及╱或於聯交所主板或創業板上市之其他股份；該等股份將構成為股份獎勵計劃而設立之信託基金的資
本。董事會可不時揀選僱員參與股份獎勵計劃，且動用本公司資源向受託人支付作為購入上述股份的款項。

並無獎勵股份自其採納起授予本公司之僱員。

董事認購股份或債券之權利

除上文「購股權計劃」一節所披露者外，於本年度內任何時間，本公司、或其任何附屬公司或同系附屬公司
概無作為任何安排之參與方，致使董事可藉購入本公司或任何其他法人團體之股份或債券而獲益，並且各
董事或主要行政人員、彼等之配偶或十八歲以下之子女亦概無獲授予任何權利認購本公司或任何其他法人
團體之任何股本或債券證券，或已行使任何該等權利。

[…]

（或上市規則相關條文或會規定的其他金額或其他價格或日期），則建議授出購股權須獲本公
司股東於股東大會以投票表決方式批准，惟本公司所有關連人士不得投票（該等關連人士擬就
建議授出購股權投票反對及其反對意圖已陳述於通函內除外）。

(5) 可按購股權認購股份之期限

董事會可全權酌情決定購股權可行使的期限，惟該期限需由授出購股權日期起計不超過十年
內屆滿。董事會亦可於購股權可行使期內，實施行使限制。

(6) 購股權行使前必須持有的最短期限（如有）

根據二零一二年購股權計劃，並無關於購股權必須最少持有某段時間方可行使之特定規定，
但二零一二年購股權計劃之條款規定，董事會可於授出任何特定購股權時酌情施加上述限制。

(7) 接納購股權時須付金額及付款期限

購股權須於購股權授出日二十八天內接納，接納時須就每份購股權繳付1港元作代價。

南華金融控股有限公司
二零一六年年報99

財務報表附註
二零一六年十二月三十一日

31. 購股權計劃（續）

(8) 購股權行使價的釐定基準

行使價須由董事會釐定，惟不得低於下列各項之最高者(i)於授出購股權當日於聯交所每日報
價表所列本公司股份收市價；(ii)於授出購股權當日前五個交易日於聯交所每日報價表所列本
公司股份之平均收市價；及(iii)本公司之股份面值。

(9) 購股權計劃尚餘之年期

本公司之購股權計劃由二零一二年六月十一日開始有效十年，惟須受制於購股權計劃有關提
早終止購股權計劃之條款。

於年內根據購股權計劃尚未行使之購股權如下：

二零一六年 二零一五年
 經

每股加權 每股加權 每股加權
平均行使價 平均行使價# 購股權數目 平均行使價 購股權數目

港元 港元 千位 港元 千位

於一月一日 0.202 0.195 60,000 – –

於年內授出 – – – 0.202 60,000

於年內失效 0.202 0.195 (25,359) – –

供股調整 – – 1,615 – –

於十二月三十一日 36,256 60,000

# 因進行供股而對授予僱員之購股權數目和每股行使價等項目作出調整。

南華金融控股有限公司
二零一六年年報 100

財務報表附註
二零一六年十二月三十一日

31. 購股權計劃（續）

(9) 購股權計劃尚餘之年期（續）

於年內根據購股權計劃授出而尚未行使之購股權詳情及變動如下：

購股權數目

 於二零一六年 尚未行使

於二零一六年 在調整前  在調整後 十二月 購股權於

參與人士之 一月一日 於年內 於年內 於年內 供股 於年內 三十一日 行使時可發行 每股 購股權 購股權
姓名或類別 尚未行使 授出 行使 失效 調整 失效 尚未行使 之普通股數目 行使價 授出日期 行使期限

（附註c） （附註a） 港元
（附註b及c）

僱員 20,000,000 – – (5,000,000) 538,462 – 15,538,462 15,538,462 0.195 09/06/2015 09/06/2016-

08/06/2018

20,000,000 – – (5,000,000) 538,462 (5,179,487) 10,358,975 10,358,975 0.195 09/06/2015 09/06/2017-

08/06/2019

20,000,000 – – (5,000,000) 538,462 (5,179,487) 10,358,975 10,358,975 0.195 09/06/2015 09/06/2018-

08/06/2020

60,000,000 – – (15,000,000) 1,615,386 (10,358,974) 36,256,412

附註：

(a) 於二零一六年十二月三十一日，佔本公司0.2%之總發行表決權股份。

(b) 緊接著二零一五年六月九日購股權授出日期前之股份價格為0.2港元。

(c) 因進行供股而對授予僱員之購股權數目和每股行使價等項目作出調整。

南華金融控股有限公司
二零一六年年報101

財務報表附註
二零一六年十二月三十一日

31. 購股權計劃（續）

(9) 購股權計劃尚餘之年期（續）

於二零一五年六月九日，本公司向若干僱員授出60,000,000份購股權。授出之購股權的公平
值為5,875,000港元，其中截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團已確認購股權開支
1,422,000港元（二零一五年：1,938,000港元）。

於二零一五年六月九日授出以股權結算之購股權之公平值於授出日按三項式模式估算，並計
及有關授出購股權之條款及條件。下表列示所用模式之輸入數據：

二零一五年

股價（於授出日） 0.194港元
行使價 0.202港元
預期波幅 76.09%至85.61%

預期股息收益率 無
合約購股權年期 三至五年
無風險利率 0.813%至1.286%

提早行使倍數 2.2

退出率 43.216%

預期波幅假設歷史波幅可指示未來趨勢，惟未必與實際結果相符。

公平值計量並無納入所授出購股權之其他特點。

以三項式模式計算之購股權價值有若干主要局限，包括模式本身的固有局限及預測未來表現